

پس از دوم خرداد در شکل‌گیری رویکرد سوم - گفتمان انتقادی سیاسی - نقش داشت، به ویژه اینکه رویکرد دوم - حماسی عاطفی - هم با این رویکرد وارد مجادلات سیاسی شد.

پس با توجه به این سه رویکرد، جنگ همچنان در حال امتداد یافتن و بسط است و گروه‌هایی با این سه رویکرد به آن توجه نشان می‌دهند.

روزنامه همشهری، ویژه‌نامه هفته دفاع مقدس، ۱۳۸۲/۷/۷

انعکاس مطالب مربوط به جنگ هشت ساله در مطبوعات



در دوره سه ماهه انتشار فصلنامه، به جز مطالب ادبی و خاطرات مربوط به جنگ هشت ساله که در بعضی از روزنامه‌ها به چاپ رسید، مهم‌ترین مطالب تحلیلی مرتبط با جنگ در روزنامه‌ها، به موضوع رأی دادگاه لاهه درباره شکایت ایران از امریکا به دلیل حمله به سکوها نفتی این کشور در سالهای پایانی جنگ اختصاص داشت. در این زمینه، روزنامه شرق طی روزهای ۲۶ و ۲۸ آبان ماه سال

جاری به ترتیب، مقاله‌های فرجام شکایت چهارم و زویارویی ایران و امریکا در دعای حقوقی پرونده یازده ساله در لاهه را چاپ کرد که در مقاله نخست به قلم محمود علیزاده طباطبایی رأی دادگاه از نظر سیر حقوقی پرونده و استدلالهای موجود، تشریح و در مقاله دوم، این رأی نقد و بررسی شده است.

همچنین در سی و پنجمین شماره فصلنامه مطالعات دفاعی و امنیتی به صاحب امتیازی دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه چندین مقاله درباره موضوعات مرتبط با جنگ ایران و عراق درج شده است. مقاله تنوع رویکردها در مواجهه با جنگ عراق و ایران، نوشته حسین اردستانی که عنوان سردبیری فصلنامه فوق را نیز برعهده دارد، به نقد دیدگاههای موجود در خصوص جنگ پرداخته و آنها را در پنج رویکرد ابهام در پایان جنگ، توصیفی - ترویجی، پشتوانه سیاست خارجی، نفی و انکار و چستی جنگ، طبقه‌بندی و بررسی کرده است. دیگر مقاله این مجموعه به قلم دکتر علیرضا عندلیب با عنوان مهندسی جنگ در دفاع مقدس و درسهایی برای آسایش دفاعی مناطق مرزی کشور است که ضمن تشریح وضعیت مهندسی نیورهای خودی در طول جنگ، طرحهایی را برای بهره‌گیری از این تجربه‌ها برای تقویت ضریب امنیت دفاعی کشور ارائه می‌کند. مطلب بعدی فصلنامه مذکور نوشته علی اکبر اسدی با عنوان نقش وقوع انقلاب اسلامی ایران در آغاز جنگ ایران و عراق است. نویسنده در این مقاله در چهارچوب نظریه سیستمی به عوامل ترغیب‌کننده عراق برای حمله به ایران پرداخته است در بخشی از این مقاله تأثیر پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و تشکیل حکومت شیعه در این کشور بر رژیم بعث عراق برای آغاز جنگ تشریح شده است، نویسنده در بخش دیگری از این مقاله به نقش اوضاع منطقه‌ای و بین‌المللی در ترغیب عراق به تجاوز نظامی به ایران پرداخته است. آخرین مقاله از این مجموعه که با موضوع جنگ هشت ساله مرتبط است، مقاله نقش مصر در جنگ ایران و عراق به قلم داود احمدزاده است، نویسنده در این مقاله کمکهای اقتصادی و نظامی مصر به عراق در طول جنگ را تشریح، به تحلیل همکاری مصر با رژیم عراق پرداخته است.